
Unione dei Comuni 
“COSTA ALESINA” 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

Determinazione del Presidente dell’Unione Costa Alesina  N. 6 del 10/10/2022 
  
OGGETTO: Nomina Segretario dell’Unione Costa Alesina. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che in data 4.9.2008, con la sottoscrizione dell’atto costitutivo, si è costituita in Provincia 
di Messina l’Unione dei Comuni denominata “Costa Alesina” tra i Comuni di Tusa e Motta 
D’Affermo per l’esercizio delle funzioni e la gestione dei servizi di cui allo Statuto; 
Che con delibera di Assemblea n. 1 dell’ 11/10/2021 è stato approvato l’ampliamento dell’Unione 
alla partecipazione dei Comuni di Pettineo e Castel di Lucio; 
Visto l’art. 32 dello Statuto dell’Unione il quale prevede l’istituzione della figura del Segretario, e 
ne riserva la nomina al Presidente dell’Unione; 
Visto l’art. 32 comma 5 ter del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 1 comma 105 lett. B) 
della legge 7.4.2014 n. 56, il quale prevede, tra l’altro, che il Presidente dell’Unione dei Comuni si 
avvale del Segretario di un Comune facente parte dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione 
di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 
Che si è richiesta la disponibilità al dott. Antonio Giuseppe Nigrone, titolare della Segreteria 
Comunale in convenzione tra i Comuni di Motta d’Affermo  e Castel di Lucio,  a svolgere la 
funzione di segretario verbalizzante nella  seduta di Consiglio Direttivo del 10/10/2022; 
Vista l’ autorizzazione al predetto dipendente, acquisita al protocollo dell’Unione al n.  151 in data 
10/10/2022; 
Dato atto che le funzioni di Presidente dell’Unione, per rotazione, sono svolte dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Tusa;  
Vista la L. n. 142/90 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 48/91; 
Vista la L. n. 127/97; 
Vista la L.R. n. 23/98; 
Visto l’art. 32 comma 5 ter del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Nominare  segretario verbalizzante presso l’Unione “Costa Alesina” il dott. Antonio Giuseppe 
Nigrone, titolare della Segreteria Comunale in convenzione tra i Comuni di Motta d’Affermo  e 
Castel di Lucio, nella  seduta  di Consiglio Direttivo del 10/10/2022; 
Dare atto che tale incarico non comporta l’erogazione di ulteriori indennità, ai sensi dell’art. 32 
comma 5 ter del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dall’art. 1 comma 105 lett. B) della legge 
7.4.2014 n. 56, salvo diverse disposizioni da parte della Regione Sicilia riguardo al recepimento 
della norma; 
Comunicare il presente provvedimento al funzionario interessato e ai Comuni di Tusa, Motta 
d’Affermo, Pettineo e Castel di Lucio; 
Pubblicare all’albo pretorio dell’Unione per giorni quindici. 
 
Tusa, 10/10/2022 

        Il Presidente dell’Unione  
                  Luigi Miceli 

Firmato digitalmente da

LUIGI MICELI
C = IT




